<sup>1</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, etc., et etiam cod. Bergomensis a D. Uccelli editus, cujus reliquæ non incipiunt ante § « Secunda via » hujus capituli. — In Editis: « Ergo primum movens non fuit. »

<sup>2</sup> Sic codd. B, C, D, E, F, G, H, etc.

A: « Et sit in Platone musicum absque albo. »

J: « Et in Platone est musicum absque albo. »

In Edit.: « Inveniuntur in Socrate et in Platone, et invenitur musicum absque albo. »

D. autem Uccelli hic, in sua editione cod. Ber-

gomensis, interpunctionem mendosam adhibuit, ut patet: « Sicut si album et musicum inveniuntur in Socrate et in Platone, invenitur musicum absque albo. » Sic interpunctione dividere cod. Berg. textum debuisset: « Sicut si album et musicum inveniuntur in Socrate, et in Platone invenitur musicum absque albo. »

<sup>3</sup> Sic codices B, C, D, E, F, G, H, I, etc.

A: « Hæc enim non conjunguntur per se et per accidens. »

aliquid simul esset in actu et in potentia; nam movens, in quantum hujusmodi, est actu, motum vero in potentia. Relinquitur ergo, quod una pars ejus est movens tantum, et altera mota; et sic habetur idem quod prius, scilicet quod aliquid sit movens immobile.

Non autem potest dici quod utraque pars moveatur, ita quod una<sup>1</sup> ab altera; neque quod una pars moveat seipsam, et moveat alteram; neque quod totum moveat partem; neque quod pars moveat totum; quia sequerentur præmissa inconvenientia, scilicet quod aliquid simul moveret et moveretur secundum eandem speciem motus, et quod simul esset in potentia et actu, et ulterius quod totum non esset primo movens se, sed ratione partis, *Physic.* VIII. Relinquitur ergo quod moventis seipsum oportet unam partem esse immobilem et moventem aliam partem.

Sed quia in moventibus se, quæ sunt apud nos, scilicet in animalibus, pars movens, scilicet anima, etsi sit immobilis per se, movetur tamen per accidens, ideo ulterius ostendit, quod primi moventis seipsum pars movens non movetur neque per se neque per accidens. Moventia enim se, quæ sunt apud nos, scilicet animalia, quum sint corruptibilia, pars movens in eis movetur per accidens. Necessè est autem moventia se corruptibilia reduci ad aliquod primum movens se, quod sit sempiternum. Necessè ergo est aliquem motorem esse alicujus moventis seipsum, qui neque per se neque per accidens moveatur.

Quod autem necessè sit, secundum suam positionem, aliquod movens seipsum sempiternum esse, patet. Si enim motus est sempiternus, ut ipse supponit, *Phys.* VIII, oportet quod generatio moventium seipsa, quæ sunt generabilia et corruptibilia, sit perpetua. Sed hujus perpetuitatis non potest esse causa aliquod ipsorum moventium se, quia non semper est; nec simul omnia, tum quia infinita essent, tum quia non sunt simul. Relinquitur ergo quod oportet esse aliquod